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稅務新聞 103-1230 

一、 103年度各類所得扣（免）繳憑單、股利憑單及申報書，自即日起提供申報單

位使用。 

二、 103年度各類所得憑單(含信託)網路申報 24小時不打烊。 

三、 104年所得稅各式憑單免填發適用範圍。 

四、 104年起所得稅相關新措施。 

五、 SOS醫療專機費用，不適用所得稅法第 17條第 1項第 2款第 2目之 3「醫藥及

生育費」列舉扣除額規定。 

六、 不合免稅要件之特種車輛，應於改變用途或轉讓時補繳貨物稅。 

七、 出售純金金飾雖免營業稅，仍須開立統一發票給買受人。 

八、 本局提供金門及馬祖地區遺產稅、贈與稅櫃台化案件跨區申辦服務。 

九、 未填報實際親屬關係致虛報免稅額，處 1倍罰鍰。 

十、 全面推動食用油脂業進口商與製造商導入電子發票，共同為國人飲食安全把

關。 

十一、 個人出售因贈與而取得之房屋，應以受贈時據以課徵贈與稅之房屋評定標準

價格，作為房屋取得成本計算財產交易所得。 

十二、 銷售房屋、土地申報特種貨物及勞務稅應檢附文件。 

十三、 機關團體結餘款使用計畫期限於 103年度屆滿須變更者，請注意變更期限。 

十四、 營業人初次發售價格 50萬元以上不退還之入會權利應課徵特種貨物及勞務

稅。 
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一、103年度各類所得扣（免）繳憑單、股利憑單及申報書，自即日起提供申報

單位使用 

 財政部臺北國稅局表示，103年度各類所得扣（免）繳憑單、股利憑單及申報書，自

即日起提供申報單位使用，設籍臺北市之申報單位，請就近向該局任一分局、稽徵所

或總局服務櫃台索取。 

    該局說明，採用電子申報（含網路及媒體申報）扣(免)繳憑單或股利憑單，且憑

單件數超過 50份以上者，可填妥「領用憑單申請書」，加蓋申報單位及領取人印章，

向所轄國稅局任一分局、稽徵所或總局服務櫃台領取套版紙(領用憑單申請書可從該局

網站 http://www.ntbt.gov.tw／綜所稅／下載園地下載使用)。如係使用自行撰寫之列

印程式，請確實依財政部新頒訂之憑單格式及規格設計，事先檢附樣張函請財政部財

政資訊中心掃描測試合格後再行印製；亦可使用國稅局提供之套裝軟體列印功能，以

空白紙張自行列印。 

    該局指出，103年度各類所得扣（免）繳憑單及股利憑單格式略有修改，請各申報

單位務必依新頒憑單格式辦理申報，並多採用網路或媒體申報，省時、方便又安全。 

（聯絡人：審查二科顏股長；電話 2311-3711分機 1510） 

更新日期：2014/12/30 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 

 

 

http://www.ntbt.gov.tw
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二、103年度各類所得憑單(含信託)網路申報 24小時不打烊 

南區國稅局潮州稽徵所表示，103年度各類所得憑單(含信託)申報期間自 104年 1月 1

日至 104年 2月 2日止，請申報單位多加利用網路申報方式辦理申報。 

該所進一步說明，各類所得憑單(含信託)申報可至財政部電子申報繳稅服務網站

(http://tax.nat.gov.tw)/「軟體下載」/「各類所得(含信託)」/「電子申報程式」

下載網路申報軟體，申報期間網路系統全天 24小時提供服務，不受上班時間限制，且

可免除排隊申報之苦，不出門即可完成申報手續，是最便捷的申報方式。 

該所特別提醒申報單位，為避免申報後期突發狀況發生，導致延遲申報而受處罰，請

儘早辦理申報；如遇有申報問題除上班時間可洽國稅局外，例假日期間如遇有軟體操

作或網路傳輸問題，可撥關貿公司免付費電話 0800086188洽詢。 

新聞稿聯絡人：綜合所得稅股 黃小姐 

聯絡電話：08-7899871轉 202 

更新日期：2014/12/30 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 

http://tax.nat.gov.tw)/
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三、104年所得稅各式憑單免填發適用範圍 

本局表示，扣繳單位應於 104年 1月 1日起至 2月 2日止(104年 1月 31日適逢週六，

申報截止日順延至 2月 2日)將 103年度給付各類所得之扣(免)繳憑單、股利憑單及相

關憑單等向管轄稽徵機關辦理申報。本局同時說明，104年所得稅各式憑單免填發適用

範圍，應符合下列條件，但納稅義務人要求填發時，憑單填發單位仍應填發： 

一、憑單填發單位於 104年 2月 2日前向稽徵機關申報之 103年度免扣繳憑單、扣繳

憑單、股利憑單及相關憑單。 

二、納稅義務人為在中華民國境內居住之個人(含境內居住之國人及有統一證號之外僑

居住者)。 

  另外，104年不適用免填發憑單的範圍如下： 

一、所得人為事業、機關團體、聯合執業事務所、信託行為受託人。 

二、非居住者個人、無統一編（證）號者。 

三、在中華民國境內無固定營業場所之營利事業。 

  本局說明，所得稅各式憑單主要用途係為使納稅義務人瞭解個人所得情況，並申

報綜合所得稅，為此財政部將賡續結合綜合所得稅結算申報稅額試算服務及推廣網路

申報等強化服務措施，並提供納稅義務人多元查詢所得資料管道，期使憑單填發單位

免填發憑單後，個人可以順利取得憑單資料以憑辦理綜合所得稅結算申報。個人可以

下列方式取得所得資料： 

一、以內政部核發的自然人憑證或財政部核准的金融憑證，於每年 5月份使用綜合所

得稅電子結算申報軟體或外僑綜合所得稅電子結算申報軟體，經網路查詢。 

二、於每年 5月份親自或委託他人至國稅局臨櫃查詢。 

三、參考國稅局寄發的綜合所得稅稅額試算通知書所列所得資料。 

四、向憑單填發單位申請填發憑單。 

  本局呼籲納稅義務人於 5月份所得稅結算申報期間，可利用內政部核發之「自然

人憑證」或個人辦理銀行、證券商發行之「金融憑證」查詢所得，以網路代替馬路，

俾節省查詢所得時間，有效達成簡化憑單填發作業及節能減紙目標。 

新聞稿聯絡人：審查二科 鄭股長 

聯絡電話：03-3396789轉 1406 

更新日期：2014/12/30 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部北區國稅局 
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四、104年起所得稅相關新措施 

本局表示，配合財政健全方案的實施，自 104年 1月 1日起與個人納稅義務人相關的

所得稅新措施，本局彙整說明如下： 

一、提高標準扣除額、薪資所得特別扣除額、身心障礙特別扣除額之金額，並增加綜

合所得稅稅率一課稅級距 

  綜合所得稅標準扣除額、薪資所得特別扣除額、身心障礙特別扣除額及課稅級距

金額，依 103年 6月 4日修正公布所得稅法第 5條及第 17條規定，標準扣除額自新臺

幣(以下同)79,000元調高為 90,000元(有配偶者自 158,000元調高為 180,000元)、薪

資所得特別扣除額及身心障礙特別扣除額分別自 108,000元調高為 128,000元(免稅額

及各項扣除額金額詳附表)；至課稅級距金額部分，則增加綜合所得淨額超過 1,000萬

元部分，適用 45%稅率的級距(第 6級距)。 

  綜合所得稅免稅額、第 1級至第 5級課稅級距金額、退職所得定額免稅金額及所

得基本稅額相關免稅額，因 104年度適用的平均消費者物價指數較上次調整年度的指

數上漲累計未達應行調整標準，故仍維持 103年度金額。 

配合上開扣除額之修正，104年 1月 1日起薪資所得扣繳稅額表之起扣標準，亦自 69,501

元調高為 73,001元。 

二、股東獲配之股利淨額或盈餘淨額，其可扣抵稅額減半扣抵 

  配合所得稅法第 66條之 6修正現行兩稅合一設算扣抵制度，自 104年 1月 1日起，

中華民國境內居住之個人股東獲配之股利淨額或盈餘淨額，其可扣抵稅額修正為原扣

抵稅額之半數，故營利事業之股利(盈餘)分配日如為 103年 12月 31日以前者，股東

獲配之可扣抵稅額得全數抵減綜合所得稅；但分配日訂於 104年 1月 1日以後者，股

東獲配之可扣抵稅額僅得半數抵減綜合所得稅。另外國股東所獲配股利淨額或盈餘淨

額之可扣抵稅額中屬已加徵 10%營利事業所得稅部分實際繳納之稅款，亦僅得以該稅額

之半數抵繳其應扣繳之稅額。 

三、獨資合夥組織之營利事業辦理營利事業所得稅結算、決算及清算申報，應繳納營

利事業所得稅；合夥人或資本主之盈餘總額，應按核定之營利事業所得額減除全年應

納稅額半數後之餘額計算 

  104年度起，除獨資、合夥組織為小規模營利事業者，維持現行制度，無須辦理營

利事業所得稅結算申報，按核定之營利事業所得額計算外，其餘獨資、合夥組織之營

利事業者，須辦理營利事業所得稅結算申報，以其全年應納稅額之半數，減除尚未抵

繳之扣繳稅額，計算其應納之結算稅額，於申報前自行繳納。獨資資本主或合夥組織

合夥人之營利所得，依所得稅法第 14條第 1項第 1類規定，應按核定之營利事業所得

額減除全年應納稅額半數後之餘額，課徵綜合所得稅。獨資、合夥組織之營利事業應

辦理決算或清算申報者亦同。 

四、個人以其享有所有權之智慧財產權讓與公司取得股票，符合一定條件得適用延緩
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課稅 

  為促進創新研發成果之流通及應用，中小企業發展條例第 35條之 1業自 103年 5

月 20日起施行，亦即個人以其享有所有權之智慧財產權，讓與非屬上市、上櫃或興櫃

之公司時，該個人所取得之新發行股票，免予計入其當年度綜合所得額課稅，但所取

得股票於實際轉讓、贈與或作為遺產分配時，應將全部轉讓價格，或贈與、遺產分配

時之時價作為該轉讓、贈與或遺產分配年度之收益，並於扣除取得前開股票之相關而

尚未認列之費用或成本後，申報課徵所得稅。個人如無法提出取得成本之證明時，得

以其轉讓價格 30%計算該股票之取得成本。 

新聞稿聯絡人：審查二科 廖股長 

聯絡電話：03-3396789轉 1436 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部北區國稅局 
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五、SOS醫療專機費用，不適用所得稅法第 17條第 1項第 2款第 2目之 3「醫藥

及生育費」列舉扣除額規定 

本局表示，綜合所得稅納稅義務人列報醫藥及生育費列舉扣除額，依所得稅法第 17條

第 1項第 2款第 2目之 3規定，須為直接因醫療而支付之費用始得認定。 

  本局表示，按所得稅法第 17條第 1項第 2款第 2目之 3所定「醫藥費」列舉扣除

額之立法意旨，係針對身體病痛接受治療而支付之醫療費用，因屬生活中之必要支出，

故於計算所得淨額時予以扣除，且因個人醫藥費支出查證不易，為使稅捐稽徵機關正

確把握醫療費用支出，不致浮濫，並規定以該等醫藥費用係支付予「公立醫院、公務

人員保險特約醫院、勞工保險特約醫療院、所，或經財政部認定其會計紀錄完備正確

之醫院者」為限，始得將醫藥費列為扣除額。 

  本局進一步舉例說明，納稅義務人甲君辦理 100年度綜合所得稅結算申報，列報

支付國際救援組織海外急難救助服務費(SOS醫療專機費用)2,500,160元之醫藥及生育

費扣除額，經本局否准認列。甲君主張其於國外旅遊時中風，經就地緊急治療，並由

專業醫生評估病情嚴重及當地醫療環境不足，為搶救病患，請國際救援組織以醫療救

援專機送回國內治療，其費用主要係醫療救治行為之費用，應准予全數列舉扣除等情

申請復查，經本局以救援組織係屬營利事業，與所得稅法及財政部函釋規定要件不符，

且該救援專機執行空中轉送傷病患至各醫療院所之業務，並非一般醫療院所提供直接

救治診療服務等由，復查決定仍予否准認列該筆醫藥及生育費扣除額。 

  本局特此提醒民眾注意上述醫藥費扣除之規定，以維護自身權益。 

新聞稿聯絡人：法務二科 謝股長 

聯絡電話：03-3396789轉 1671 

更新日期：2014/12/30 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部北區國稅局 
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六、不合免稅要件之特種車輛，應於改變用途或轉讓時補繳貨物稅 

財政部臺北國稅局表示，原核准免徵貨物稅之特種車輛，因改變用途或轉讓，致不符

合原免稅要件者，應依法申報補繳貨物稅。 

    該局說明，凡各種機動車輛或機車應依規定課徵貨物稅，惟如屬附有特殊裝置專

供公共安全及公共衛生目的使用之特種車輛或郵政供郵件運送之車輛等，符合相關免

稅規定者，可以免徵貨物稅；倘嗣後變更前述免稅用途時，應依規定補繳貨物稅。 

    該局進一步說明，警用或司法機關使用之警用巡邏車或偵防車，屬於貨物稅條例

規定之特種車輛，得申請免徵貨物稅，後因逾使用年限，警察局或司法機關辦理公開

拍賣或移作他用，即已改變原核准免稅用途，已不符合原核准免稅要件，應向國稅局

申請計算補徵貨物稅。 

    該局呼籲，原核准免徵貨物稅之特種車輛，如改變用途或轉讓，已不符合原核准

免稅要件，須向國稅局申請計算補繳貨物稅，並於繳稅後向國稅局領取貨物稅完稅照，

再持該完稅照向公路監理機關辦理過戶事宜。 

（聯絡人：審查三科宋股長；電話 2311-3711分機 1710） 

更新日期：2014/12/30 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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七、出售純金金飾雖免營業稅，仍須開立統一發票給買受人 

（北斗訊）財政部中區國稅局北斗稽徵所表示，營業稅法第 8條第 1項第 30款規定「金

條、金塊、金片、金幣及純金之金飾或飾金，免徵營業稅。」依財政部解釋，所謂金

條、金塊、金片，係指純金之黃金條、塊、片；金幣係指一定規格以純黃金鑄造之貨

幣及紀念幣；而純黃金之金線、金粒等，無論其形狀為何，均免徵營業稅。 

該所說明，上述金條等貨物雖免徵營業稅，但並非統一發票使用辦法規定得免開統一

發票之項目，銀樓業者銷售時，仍應依規定開立統一發票。邇來發現有部分使用統一

發票之銀樓業者銷售黃金條塊及金飾，未依規定開立發票予買受人，經依稅捐稽徵法

第 44條規定按查明認定金額裁處 5%罰鍰。該所並指出，現行統一發票給獎辦法，並未

將免稅發票排除適用給獎規定，仍可參加兌獎活動。 

 納稅義務人如有國稅相關問題，可利用免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國稅

局網站 www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，該所將竭誠為您服務。 

（新聞稿提供單位：北斗稽徵所  姓名：鄭雅惠 聯絡電話：04-8871204轉 

更新日期：2014/12/30 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

http://www.ntbca.gov.tw
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八、本局提供金門及馬祖地區遺產稅、贈與稅櫃台化案件跨區申辦服務 

本為便利金門及馬祖離島地區納稅義務人辦理遺產稅及贈與稅申報，自 103年 12月 1

日起，該等地區之遺產稅、贈與稅櫃台化案件可以在臺灣本島本局所屬各分局、稽徵

所及服務處跨區申辦了。 

  本局說明，現行遺產稅及贈與稅申報，須向被繼承人或贈與人戶籍所在地稽徵機

關辦理，因納稅義務人戶籍地與居住地不盡相同，對於居住在臺灣而戶籍設在金門或

馬祖之納稅義務人而言，以往為申報遺產稅或贈與稅必須郵寄或專程搭機、乘船回到

金門、馬祖，向本局所屬金門稽徵所或馬祖服務處辦理申報，往返奔波耗時費力，本

局基於簡政便民及為金馬鄉親提供貼心服務之考量，自 103年 12月 1日起，對於符合

遺贈稅櫃台化作業標準之簡易案件，開始實施跨區收件、馬上審查及立即發證之服務，

可以減少民眾兩地奔波及縮短遺產稅及贈與稅申報時程。 

  本局進一步說明，實施跨區申辦作業的範圍以金門及馬祖地區為限，只要符合申

報書表證件齊全，無須另行查核，贈與稅案件無論金額大小，均能適用，遺產稅案件

則須申報遺產總額在 3,500萬元以下者，始能適用，請納稅義務人多加利用。 

  另外，本局為簡政便民及提升行政效率，自 104年 1月起也增加現行遺贈稅申報

櫃台化案件適用項目，包括債權人依「未繼承登記不動產強制執行聯繫辦法」代位申

報之遺產稅免稅案件、逾核課期間之案件，及二親等親屬間財產買賣金額在 600萬元

以下之案件(原以金額 440萬元以下案件為適用範圍)，以擴大服務範圍，加速民眾即

時申辦服務。 

  本局亦表示，民眾對以上服務措施如有任何疑問，可撥打 0800-000321免費服務

電話諮詢。 

新聞稿聯絡人：審查二科 楊股長 

聯絡電話：03-3396789轉 1446 

更新日期：2014/12/30 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部北區國稅局 
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九、未填報實際親屬關係致虛報免稅額，處 1倍罰鍰 

本局表示，納稅義務人申報綜合所得稅填列本人與受扶養親屬關係時，應注意勿將其

他親屬填報為子女，以免因虛報免稅額致遭按所漏稅額處 1倍罰鍰。 

本局舉例說明，納稅義務人甲君 97、98、99及 100年度綜合所得稅結算申報，均填列

其姪為子女，分別列報各該年度免稅額新臺幣（下同）77,000元、246,000元、328,000

元及 328,000元，經本局以不符合受扶養規定予以剔除補稅，並分別按所漏稅額處 1

倍罰鍰 1,363元、43,112元、63,422元及 40,277元。甲君不服，申經復查及訴願均

遭駁回。 

  財政部訴願決定駁回意旨略以，綜合所得稅採自行申報制，納稅義務人就構成其

綜合所得總額之項目及數額，以及有關減免、扣除之事實，有誠實申報並盡查對之責。

甲君連續 4年綜合所得稅結算申報，均以同一方式將其他親屬（姪）虛報為子女，因

其對列報之其他親屬並無法定扶養義務，且無扶養之事實，遭本局剔除，但此一虛報

免稅額行為已導致其應申報課稅之所得額及應納稅額相對減少，核其行為態樣，符合

所得稅法第 110條所謂之短漏報情形，則甲君未就申報內容盡審查核對之責，致短漏

報應納稅額，自應受罰。 

  本局籲請納稅義務人應詳實申報綜合所得稅，尤以列報受扶養親屬時，切莫以其

他親屬充當子女列報，否則一經查獲，除遭補稅外尚須處以 1倍的罰鍰，得不償失。 

新聞稿聯絡人：法務二科 蔡股長 

聯絡電話：03-3396789轉 1661 

更新日期：2014/12/30 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部北區國稅局 
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十、全面推動食用油脂業進口商與製造商導入電子發票，共同為國人飲食安全把

關 

本局表示，鑒於「黑心油」等食安事件頻傳，波及不少食品業廠商，如消費者未保存

統一發票，恐致求償無門，本局提醒業者及民眾多多使用電子發票，因所有的交易及

消費紀錄均已儲存於財政部電子發票整合服務平台，可供業者、消費者及稽徵機關查

對勾稽，依相關規定辦理退貨，消費者權益更有保障。 

  本局指出，為確保食品追蹤及追溯系統之正確性，有效協助主管機關之稽查功能，

「食品安全衛生管理法」第 9條已於 103年 12月 10日修正公布，規定中央主管機關-

衛生福利部應分階段公告應使用電子發票之食品業者，同法第 47條及第 48條亦訂有

相關罰則。 

  本局進一步說明，為全面推動食用油脂業製造商與進口商導入電子發票，第一階

段將針對轄內資本額新臺幣 3,000萬元以上之製造商及食用油脂輸入報驗重量 3萬公

斤以上之營業人計 13家，優先輔導於 103年 12月 31日前完成；其餘食用油脂業者計

122家，賡續於第二階段(104年 3月 31日前)加強輔導。另外將進行專案選查及深入

稽核，協助相關主管機關確保食用油品進口及製造品質，重建國人食安信心，期藉電

子發票的推廣使用，在食安風暴過後能讓民眾吃得更安心，本局特別籲請轄區業者與

民眾多加支持及共同推廣。 

新聞稿聯絡人：審查四科 鄭股長 

聯絡電話：03-3396789轉 1233 

更新日期：2014/12/30 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部北區國稅局 
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十一、個人出售因贈與而取得之房屋，應以受贈時據以課徵贈與稅之房屋評定標

準價格，作為房屋取得成本計算財產交易所得 

本局表示，個人出售房屋如係受贈取得者，依所得稅法第 14條第 1項第 7類第 2款規

定，應以交易時之成交價額，減除受贈時該房屋之時價及相關費用後之餘額為所得額，

併入綜合所得總額課徵所得稅。 

  本局舉例，父親甲於 92年以新臺幣(下同)2,000餘萬元購買房屋，於 94年間將該

房屋贈與其子乙，乙於 100年間以 3,000餘萬元出售該房屋，未列報出售房屋的財產

交易所得，嗣經國稅局查獲，以甲課徵贈與稅之房屋評定標準價格 400餘萬元作為乙

售屋成本，予以計算財產交易所得後補稅及處罰。乙君主張應以其父購買房屋之價格

作為成本計算財產交易所得，本局以所謂得減除受贈時該房屋「時價」，是指受贈時

據以課徵贈與稅之房屋評定標準價格，並非贈與人取得房屋成本，駁回其復查。 

  本局進一步說明，依我國現行稅制，贈與稅係所得稅之補充稅，贈與房屋時不課

徵受贈人所得稅，而依遺產及贈與稅法規定，由贈與人按房屋評定標準價格計算繳納

贈與稅，對乙而言，其出售受贈之房屋，成本原應為零，但為避免已課徵贈與稅之價

值重複課徵所得稅，所得稅法乃規定於計算其財產交易損益時，得減除受贈時該房屋

之時價，而該時價即為該交易標的前次據以徵(免)稅捐之基準金額，亦即據以課徵贈

與稅之房屋評定標準價格。 

  本局特別呼籲，出售受贈取得之房屋，應依上開規定計算房屋財產交易所得，如

僅按財政部頒訂之財產交易所得標準申報納稅或漏未申報者，稽徵機關將依查得資料

核實計算財產交易損益，除補徵應納稅額外，並依規定處罰，切莫輕忽。 

新聞稿聯絡人：法務二科 蔡股長 

聯絡電話：03-3396789轉 1661 

更新日期：2014/12/30 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部北區國稅局 
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十二、銷售房屋、土地申報特種貨物及勞務稅應檢附文件 

財政部高雄國稅局鳳山分局表示：近期發現納稅義務人對有關銷售持有期間在 2年內

之房屋、土地，於申報特種貨物及勞務稅時，不知應檢附何種文件。 

該分局秉持愛心辦稅精神提醒納稅義務人，依特種貨物及勞務稅條例第 16條第 1項規

定，納稅義務人銷售特種貨物及勞務稅條例第 2條第 1項第 1款規定之特種貨物，應

於訂定銷售契約之次日起 30日內計算應納稅額，自行填具繳款書向公庫繳納，並填具

申報書，檢附繳納收據、契約書及其他有關文件，向主管稽徵機關申報銷售價格及應

納稅額。 

該分局特呼籲納稅義務人注意，短報、漏報或未依規定申報前揭特種貨物，除補徵稅

款外，並按所漏稅額處 3倍以下罰鍰，納稅義務人不可不慎。【#592】 

新聞稿提供單位：鳳山分局 職稱：助理員 姓名：方怡欽 

聯絡電話：（07）7404001 分機：5936 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部高雄國稅局 
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十三、機關團體結餘款使用計畫期限於 103年度屆滿須變更者，請注意變更期限 

教育文化公益慈善機關或團體已報經財政部或主管機關查明同意之結餘款使用計畫，

如結餘款支用之最後年度為 103年度，而其使用計畫欲變更者，應於 104年 3月 31日

前檢附變更後之使用計畫送主管機關查明同意辦理。 

南區國稅局表示，依 102年 2月 26日修正後「教育文化公益慈善機關或團體免納所得

稅適用標準」規定，經主管機關查明同意之結餘款使用計畫支出項目、金額或期間有

須變更情形時，機關團體最遲應於原使用計畫期間屆滿之次日起算 3個月內向主管機

關提出變更使用計畫之申請。變更前、後之使用計畫所定結餘款用於與創設目的有關

活動支出之期間合計仍以 4年為限。 

該局舉例說明，甲基金會 101年度結算申報支出比率未達免稅標準規定，且當年度結

餘款金額超過新臺幣 50萬元，已就當年度全部結餘款編列用於 102年度至 103年度之

使用計畫，並經主管機關查明同意在案。嗣後該會因故未能依原報經同意之結餘款使

用計畫於 103年度執行完竣，該會最遲應於 104年 3月 31日前檢附變更後之使用計畫

送主管機關查明同意，且變更前、後之使用計畫所定結餘款支用期間合計仍以 4年為

限（如本例，變更前、後之結餘款使用計畫之最後一個支用年度以 105年度為限)，否

則即與免稅標準第 2條第 4項規定不符，而應就當年度全部結餘款依法課徵所得稅。 

國稅局特別提醒各機關團體注意免稅標準之相關規定，以維護自身權益。 

新聞稿聯絡人：審查一科莊股長 06-2223111轉 8034 

更新日期：2014/12/30 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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十四、營業人初次發售價格 50萬元以上不退還之入會權利應課徵特種貨物及勞

務稅 

【虎尾訊】虎尾稽徵所表示：特種貨物及勞務稅條例所稱特種勞務係指價格 50萬元以

上且不可退還之入會權利，例如加入高爾夫球場、俱樂部、聯誼會、渡假中心會員所

收取之入會費等。該所說明，營業人初次發售價格 50萬元以上且不予退還之入會權利

才是特種貨物及勞務稅課稅項目，如果是屬非初次發售之再次移轉者，或是其入會權

利係屬保證金性質於退會時可退還會員者，尚非特種貨物及勞務課稅範圍。納稅義務

人如有任何問題，可利用免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國稅局網站

www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，該所將竭誠為您服務。（提供單位：虎尾稽徵所銷

售稅股林均倢，電話：（05）6338571轉 306） 

更新日期：2014/12/30 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
 

http://www.ntbca.gov.tw

